

NOTA TÉCNICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001.13052024

1. Introdução

Este documento tem como objetivo detalhar a implementação e os resultados do procedimento de pregão, uma modalidade de licitação destacada pela Lei nº 14.133/2021, especificamente no inciso I do artigo 28. O pregão é adotado para a aquisição de bens e serviços comuns e é reconhecido por sua eficiência operacional e elevada transparência. Este método promove uma competição saudável entre os licitantes, resultando em economias significativas para o erário público, o que reforça o compromisso do governo com a gestão fiscal responsável e o uso eficiente dos recursos públicos.

2. Transparência e Publicidade

Conforme estipulado pelo artigo 54 da Lei nº 14.133/2021, a transparência é um dos pilares essenciais nos procedimentos de licitação, sendo primordial a publicidade completa dos editais e seus anexos. Este mandato é rigorosamente cumprido através da publicação detalhada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), um mecanismo essencial para garantir a abertura e a clareza do processo licitatório. A publicação no PNCP foi realizada precisamente aos **QUINZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO**, às **DEZENOVE HORAS E OITO MINUTOS**, assegurando não apenas o cumprimento da legislação, mas também proporcionando amplo acesso aos documentos relevantes.

Além do PNCP, a divulgação estende-se a outras plataformas de mídia oficial tornando necessário, ampliando significativamente o espectro de potenciais participantes e promovendo uma competição mais acirrada entre os fornecedores. Esta prática não só cumpre com os requisitos legais estabelecidos pela nova Lei de Licitações mas também promove um ambiente de licitação mais competitivo e inclusivo.

Para garantir que os detalhes dos editais sejam acessíveis de forma ampla e em tempo hábil, o governo reforça seu compromisso com a integridade e a eficácia dos processos de contratação pública. Isso não apenas melhora as oportunidades de negócios para os fornecedores, mas também assegura que as entidades governamentais possam obter as melhores condições de mercado, beneficiando assim das ofertas mais vantajosas disponíveis.



3. Contexto Jurídico e Decisões Normativas

O pregão é estrategicamente desenhado para assegurar que a administração pública adquira bens e serviços a preços mais vantajosos e de forma eficaz, beneficiando-se de um ambiente de mercado aberto e competitivo. Este processo é meticulosamente regulamentado para assegurar que todas as propostas sejam apresentadas e avaliadas objetivamente, com base no critério de menor preço. Os artigos 55 e 56 da Lei nº 14.133/2021 delineiam claramente os prazos e os modos de disputa, garantindo que o pregão seja conduzido de maneira justa e com estrita aderência aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade. A estrutura legal robusta em torno do pregão não apenas facilita a obtenção de preços competitivos, mas também reforça a integridade do processo de contratação pública, assegurando que cada decisão contribua para o desenvolvimento sustentável e a eficiência governamental.

Através deste relatório, destacamos como o pregão, conduzido sob os rigores da Lei nº 14.133/2021, exemplifica o compromisso contínuo da administração em promover práticas de contratação que são não apenas economicamente vantajosas, mas também alinhadas com os mais altos padrões de transparência e responsabilidade governamental. Este processo não só maximiza o valor para o dinheiro público como também consolida a confiança na administração pública, mostrando que é possível alcançar excelente eficácia operacional enquanto se mantém firme nos princípios éticos e legais.

4. A Importância do Deságio nas Licitações

A demonstração efetiva de deságio em processos licitatórios transcende meramente o âmbito financeiro, alcançando o cerne dos princípios fundamentais descritos pelo Artigo 5º da Lei nº 14.133/2021. Cada um desses princípios—que abrangem desde a legalidade e a moralidade até a eficiência e a publicidade—constitui uma coluna vertebral que sustenta a integridade e a equidade do processo de licitação. Quando o deságio é transparentemente evidenciado eeticulosamente justificado, ele se transforma em uma manifestação concreta do compromisso da Administração Pública em operar não apenas em estrita observância às normativas legais, mas também em prol do interesse público. Esta prática não só valida o cumprimento da legislação como reforça um engajamento autêntico e responsável com os princípios éticos e sociais que orientam a gestão dos recursos públicos, assegurando que as ações governamentais refletem um compromisso verdadeiro com a justiça, a transparência e a responsabilidade fiscal.

A relevância de um processo licitatório que efetivamente demonstra deságio vai além do aspecto financeiro; ela toca a base dos princípios elencados no Art. 5º da mencionada lei. Cada princípio—desde a legalidade e a moralidade até a eficiência e a publicidade—é um pilar que sustenta a integridade e a justiça do



processo licitatório. O deságio, quando claramente demonstrado e justificado, conforme abaixo especificado, serve como uma prova tangível de que a Administração está agindo não apenas em conformidade com a lei, mas com um compromisso genuíno para com o interesse público.

A seguir, apresentamos a demonstração do deságio obtido no certame, destacando o impacto econômico e a vantagem financeira alcançada por meio da licitação, reforçando a efetivação dos princípios de economicidade e eficiência.

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR ESTIMADO	VALOR PROPOSTO	DESÁGIO %	VALOR ECONOMIZADO
1	AGULHA DESC - 25X 8 - 21 G1 CAIXA COM 100UNIDADES	9,77	9,77	0,00	0,00
2	AGULHA DESC - 30 X 7- 22G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES	9,65	9,65	0,00	0,00
3	AGULHA DESC - 30X 8 21 G1 ¼ CAIXA COM 100UNIDADES	8,17	8,17	0,00	-0,00
4	AGULHA DESC - 40X 12 18 G1 1/2 CAIXA COM 100UNIDADES	8,17	8,17	0,00	-0,00
5	AGULHA DESC- 25 X 7 - 22 G1 CAIXA COM 100UNIDADES	8,17	8,17	0,00	-0,00
6	AGULHA DESC-13 X 4,5 26 G1/2 CAIXA COM 100UNIDADES	8,17	8,00	2,08	6,80
7	AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 14 GX 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES	111,78	76,48	31,58	1.412,00
8	AGULHA PARA BIÓPSIA DE MAMA 18 G X 100 MM PARA PISTOLA ALPHARAD, ESTÉRIL CAIXA COM 10UNIDADES	132,44	76,48	42,25	1.678,80
9	AGULHA PARA BIÓPSIA DE PRÓSTATA PARA PISTOLA ALPHARAD 18 G 25 CM CAIXA COM 10UNIDADES	126,48	76,48	39,53	1.000,00
10	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL N° 14	0,61	0,61	0,00	0,00
11	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL N° 16	0,58	0,58	0,00	0,00
12	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL N° 18	0,54	0,54	0,00	-0,00
13	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL N° 20	0,69	0,69	0,00	0,00
14	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL N° 22	0,51	0,51	0,00	0,00
15	CATÉTER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL N° 24	0,58	0,58	0,00	0,00
16	LÂMINA P BISTURI N° 21	27,07	27,07	0,00	-0,00
17	LÂMINA P BISTURI N° 24	36,57	36,57	0,00	0,00
18	LÂMINA P BISTURI N°11	25,34	25,34	0,00	-0,00
19	LÂMINA P BISTURI N°15	25,77	25,76	0,04	0,54
20	LANCETA PARA GLICOSÍMETRO CX COM 100	4,05	0,05	98,77	5.200,00
21	SCALP 19 DESCARTÁVEL	0,23	0,23	0,00	0,00
22	SCALP 21 DESCARTÁVEL	0,23	0,23	0,00	0,00



23	SCALP 23 DESCARTÁVEL	0,23	0,23	0,00	0,00
24	SCALP 25 DESCARTÁVEL	0,23	0,23	0,00	0,00
25	ABAIXADOR DE MADEIRA P/ LÍNGUA- NÃO ESTÉRIL (DESCARTÁVEL) PACOTES COM 100 UNIDADES	9,72	5,20	46,50	434,00
26	ATADURA DE CREPOM 10 CM X 4,5 13 FIOS PCT/12	8,59	6,20	27,82	7.350,00
27	ATADURA DE CREPOM 15 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/12	8,59	8,59	0,00	6.872,00
28	ATADURA DE CREPOM 20 CM X 4,5 13 FIOS (100% ALGODÃO) PCT/12	9,89	9,89	0,00	7.912,00
29	AVENTAL (BATA) MANGA LONGA DESC. FABRICADO EM MATERIAL 100% NÃO TECIDO 60RS/M2. C/ ABERTURA NA PARTE TRAZEIRA E FECHAMENTO C/ TIRAS. TAMANHO M- COR BRANCA. PCT/25	54,23	41,30	23,84	91.940,00
30	CATÉTER TIPO OCULOS ADULTO	1,56	1,21	22,44	2.636,00
31	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 13 LITROS PCT/10	66,42	48,04	27,67	18.179,84
32	ESCOVA ENDOCERVICAL DESCARTÁVEL PCT/100	28,61	28,61	0,00	457,76
33	HASTES FLEXÍVEIS ANTE GERME COM PONTA DE ALGODÃO CX C/ 75 UNID	2,34	1,65	29,49	40,20
34	LENÇOL DESCARTÁVEL TNT COM ELÁSTICO BRANCO, MEDIDA: 2,00 X 90 CM 100% POLIPROPILENO, ATÓXICO, PACOTE COM 25 UNIDADES	26,06	26,06	0,00	12.769,40
35	LUVA CIRURGICA 7,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES	95,96	58,32	39,22	126.444,00
36	LUVA CIRURGICA 7,5 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES	85,22	58,32	31,57	110.334,00
37	LUVA CIRURGICA 8,0 ESTERILIZADA CAIXA COM 50 UNIDADES	83,83	53,71	35,93	36.544,00
38	LUVA LATEX 37CM PACOTE COM 10 UNIDADES	34,59	34,58	0,03	553,48
39	LUVA P/ PROCEDIMENTO G CAIXA COM 100 PARES	31,68	25,00	21,09	7.008,00
40	LUVA P/ PROCEDIMENTO M CAIXA COM 100 PARES	34,66	25,00	27,87	14.660,00
41	LUVA P/ PROCEDIMENTO P CAIXA COM 100 PARES	39,28	25,00	36,35	23.136,00
42	MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 40X40 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES	58,39	7,20	87,67	14.237,50
43	MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 50X50 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES	65,27	10,06	84,59	15.814,50
44	MANTA PARA ESTERELIZAÇÃO SMS 60X60 CM PACOTE C/ 25 UNIDADES	91,57	13,97	84,74	13.316,40
45	MÁSCARA CIRURGICA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO 03 CAMADA 02 EXTERNAS, EM NÃO TECIDO, ATOXICA HIPOALERGICA, INODORO. CAIXA /50 UNIDADES	5,78	3,85	33,39	7.014,00
46	PAPEL LENÇOL DESCARTÁVEL DE 70 X 50 CAIXA/ 10 ROLOS	139,16	15,00	89,22	38.148,00
47	PRESERVATIVO MASCULINO NÃO LUBRIFICADO P/ ULTRASOM	0,35	0,35	0,00	140,00
48	PRO-PÉ DESCARTÁVEL SAPATILHA 30GR	0,10	0,10	0,00	30,00
49	SERINGA 5 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA	0,32	0,32	0,00	256,00

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 319-680-0831
PÁGINA: 4 DE 12



50	SERINGA 1 ML DESC C/ AG 13 X 4,5	0,32	0,32	0,00	57,60
51	SERINGA 10 ML DESC SEM AGULHA	0,32	0,32	0,00	256,00
52	SERINGA 20 ML DESC BICO SEM ROSCA SEM AGULHA	0,48	0,48	0,00	480,00
53	SERINGA 20ML DESC BICO COM ROSCA SEM AGULHA	0,42	0,42	0,00	84,00
54	SERINGA 3 ML DESC SEM AGULHA	0,32	0,32	0,00	192,00
55	SERINGA 60ML DESC BICO CENTRAL	2,75	2,75	0,00	110,00
56	TOUCA DESCARTAVEL	7,58	7,58	0,00	833,80
57	FILME DRYSTAR COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM P/ RX 35 X 43	643,11	453,84	29,43	42.005,70
58	FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA AGAF DRY IMAGING DI-HL 35 X 43 CM	1.144,66	809,20	29,31	3.631,16
59	FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 20 X 25 CM	494,88	494,88	0,00	59.385,60
60	FILME MEDICAL COMPATIVEL COM IMPRESSORA FULGIFILM DRY IMAGING DI-HL 26 X 36 CM	768,90	768,90	0,00	123.024,00
61	FILME PARA UTRASONOGRAFIA UPP 1105 CAIXA / 5	740,18	740,18	0,00	118.428,80
62	ÁCIDO ACÉTICO SOLUÇÃO GLACIAL 5% 1000 ML	33,77	14,81	56,14	657,66
63	ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% 1KG	47,64	20,89	56,15	3.092,80
64	ÁCIDO TRICLORACÉTICO 90% 1000 ML	240,56	105,50	56,14	1.561,60
65	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES- PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO A 3%	6,82	2,99	56,16	154,98
66	ÁLCOOL 70%	9,81	4,30	56,17	15.288,00
67	ÁLCOOL ABSOLUTO 99% 500 ML	12,00	5,26	56,17	5.844,00
68	ÁLCOOL GEL 70% ACONDICIONADO EM RECIPIENTE PLÁSTICO PRONTO P/ DISPENSAÇÃO ASEPTICA, EMBLAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	11,08	4,86	56,14	3.596,00
69	CIDEX OPA (ORTOFTALDEÍDO 0,55%) 3,785 LITROS	405,45	177,79	56,15	21.057,44
70	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%	21,00	9,21	56,14	1.363,20
71	DETERGENTE DESINCROSTANTE ENZIMÁTICO À BASE DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, BAIXA ESPUMA, ASSOCIADO À NO MÍNIMO 03 ENZIMAS DO TIPO AMILASE, LIPASE E PROTEASE, P/ LIMPEZA MANUAL	19,26	8,45	56,13	5.625,00
72	FORMOL 10%	11,01	4,83	56,13	3.001,32
73	GEL P/ ULTRASONOGRAFIA (INCOLOR) 1 L	13,83	6,06	56,18	3.592,80
74	INDICO CARMIM (CORANTE A 0,5%) CAIXA COM 10	100,63	44,44	55,84	1.301,56
75	LUBRIFICANTE DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS	136,32	59,78	56,15	26.242,64
76	POLIHEXAM GEL	95,01	41,66	56,15	6.168,20

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 319-680-0831
PÁGINA: 5 DE 12



77	POVIDINE DEGERMANTE (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/MICROBICIDA 10% FRASCO PRONTO	78,19	34,29	56,15	11.166,76
78	POVIDINE TÓPICO (P.V.P.I)- ANTISEPTICO/ MICROBIC 10%	73,07	31,90	56,34	3.328,50
79	SABÃO LÍQUIDO ASSEPTOL	56,47	24,76	56,15	14.664,80
80	SOLANOX (SOLUÇÃO LUBRIFICANTE MINERAL)	50,56	22,17	56,15	3.282,40
81	SOLUÇÃO ÉTER ALCOOLIZADO 35%	94,61	41,25	56,40	6.161,00
82	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 13CM	149,62	107,40	28,22	637,00
83	ALÇA DE POLIPECTOMIA OVAL USO ÚNICO 15CM	246,77	177,13	28,22	1.050,66
84	AMBU COM MÁSCARA ADULTO COMPLETO	257,09	184,54	28,22	474,74
85	APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- ADULTO.	104,57	75,06	28,22	222,61
86	APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO FECHO DE VELCRO- INFANTIL.	168,05	120,63	28,22	357,73
87	CABO DE BISTURI Nº 3 (LAM 10 A 17) AÇO INOX TAM: 13 CM	17,40	12,49	28,22	74,08
88	CABO DE BISTURI Nº 3 (LAM 18 A 24) AÇO INOX TAM: 13 CM	20,00	14,36	28,20	85,12
89	ESCOVA DE LIMPEZA PARA CANAL DE ENDOSCÓPIO TAM: 2,8 MM	23,63	16,96	28,23	603,72
90	ESPÉCULO AURICULAR - JOGO COM TRÊS PEÇAS	210,99	151,45	28,22	898,30
91	ESPÉCULO HARTMAN NASAL ADULTO	126,70	90,95	28,22	539,40
92	ESPÉCULO HARTMAN NASAL INFANTIL	105,30	75,58	28,22	448,36
93	ESPELHO DE LARINGE GARCIA	34,92	25,07	28,21	64,47
94	ESTILETE PORTA ALGODÃO	47,20	33,88	28,22	401,92
96	ESTOJO LISO LUMINOX 20X 10X 05 CM	106,96	76,78	28,22	455,36
116	SUORTE DE PAREDE COLETOR PERFURO CORTANTE 20 L	42,08	30,21	28,21	65,82
117	TESOURA DE PONTA FINA	30,65	22,00	28,22	261,00
118	TESOURA IRIS CURVA 12CM	23,48	16,85	28,24	50,00
119	TESOURA IRIS RETA 12CM	35,10	25,19	28,23	74,74
120	TESOURA MAYO STILLE RETA 19 CM	66,79	47,94	28,22	142,19
121	TESOURA METZEMBAUM CURVA 20 CM	61,05	43,82	28,22	129,97
122	SONDA DE ITARD 1,5MM	68,93	49,75	27,83	1.918,00
123	SONDA DE ITARD 1MM	71,79	50,00	30,35	2.179,00
124	SONDA DE ITARD 2,5MM	80,53	50,00	37,91	3.053,00
125	SONDA DE ITARD 2MM	80,77	50,00	38,10	6.154,00
126	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 6.5	5,85	3,10	47,01	137,50
127	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 7.0	3,75	3,10	17,33	32,50
128	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 7.5	3,68	3,10	15,76	29,00



129	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 8.5	5,12	3,10	39,45	202,00
130	SONDA ENDOTRAQUEAL DESC. C/ BALÃO 9.0	4,40	3,10	29,55	130,00
131	SONDA FOLEY Nº 18 (03 VIAS) LATEX SILICONADO	4,32	3,10	28,24	122,00
132	SONDA FOLEY Nº 14 (02 VIAS) LATEX SILICONADO	3,60	1,95	45,83	165,00
133	SONDA FOLEY Nº 16 (02 VIAS) LATEX SILICONADO	2,92	1,95	33,22	97,00
134	SONDA FOLEY Nº 18 (02 VIAS) LATEX SILICONADO	2,71	1,95	28,04	76,00
135	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 10	1,80	0,49	72,78	131,00
136	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 12	1,87	0,49	73,80	138,00
137	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 14	1,72	0,49	71,51	123,00
138	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 16	2,69	0,49	81,78	220,00
139	SONDA URETRAL SILICONADA Nº 18	2,42	0,49	79,75	193,00
140	PAPEL GRAU CIRURGICO 10 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	53,29	26,71	49,88	2.658,00
141	PAPEL GRAU CIRURGICO 12 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	80,56	40,40	49,85	6.425,60
142	PAPEL GRAU CIRURGICO 15 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	101,90	51,10	49,85	8.128,00
143	PAPEL GRAU CIRURGICO 20 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	133,93	67,17	49,85	10.681,60
144	PAPEL GRAU CIRURGICO 30 X 100 P/ ESTERIL (P/ TERMO SELADORA) EM BOBINA C/ INDICADOR RL	198,18	99,41	49,84	9.877,00
145	ALGODÃO HIDRÓFILO ALTO ABSORVENTE, 100% ALGODÃO	14,77	8,64	41,50	3.300,36
146	ALMOTOLIA PLÁSTICA (ESCURA/ÂMBAR) 250 ML- PINCETA	8,84	5,17	41,52	329,28
147	ALMOTOLIA PLÁSTICA (TRANSPARENTE) 250 ML	7,00	4,09	41,57	260,96
148	BOBINA DE PAPEL P/ PRINTER	37,73	22,06	41,53	602,46
149	BOCAL COM ELÁSTICO PARA ENDOSCOPIA P/ ADULTO	20,35	11,90	41,52	1.949,40
150	BOTA DE UNNA ELÁSTICA	104,45	61,08	41,52	38.910,20
151	BOWE DICK PACK AMCOR PCT. PRONTO C/ 50 TESTES	394,62	230,77	41,52	4.200,08
152	CAMPO FENESTRADO 0,50X 0,50 POLIPROPILENO 100% (NÃO TECIDO) SMS. PCT/1	10,07	5,89	41,51	535,80
153	CAMPO OPERATORIO C/ CADARCO 45 CM X 50 CM 27G (COMPRESSA CIRURGICA) S/ FIO RADIOPACO 04 CAMADAS = ALTO PODER DE ABSORÇÃO (100%) ALGODÃO. PCT/50	60,96	35,65	41,52	8.110,00
154	CÂNULA DE BIÓPSIA TECIDO MOLE PARA PISTOLA ALPHARAD	50,13	29,32	41,51	1.333,70
155	CLIQUE COMPATIVEL COM CLIPADORA OLYMPUS HX-610.090L	125,75	73,54	41,52	10.037,70
156	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 20 LITROS PCT/10	10,03	10,03	0,00	40,12

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 319-680-0831
PÁGINA: 7 DE 12



157	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO ADULTO	3,92	2,29	41,58	104,40
158	COLETOR UNIVERSAL PARA EXAMES 80ML TRANSPARENTE	0,98	0,49	50,00	2.646,00
159	COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 10X 15 CM PCT/50	0,83	0,49	40,96	262,80
160	COMPRESSA DE GAZE ALGODOADA ESTÉRIL 15X 30 CM PTC/50	0,95	0,56	41,05	351,40
161	CURATIVO REDONDO COM 200 UNIDADE	21,11	12,35	41,50	112,30
162	ELETRODO DE ALPACA PARA ELETROENCEFALOGRAMA PARA EQUIPAMENTO ICELERA PCT/50	19,62	11,47	41,54	208,88
163	ELETRODO DESCARTAVEL P/ MONITORACAO CARDIACA ADULTO- GL SOLIDO COMPOSICAO: ESPUMA ADESIVA, REBITE DE PRATA (AG/AGC1) GEL CONDUTOR DE CELULOSE SÓLIDO, LAMINA PROTETORA DE PVC. PCT/50	16,35	9,56	41,53	17.404,00
164	EQUIPO P/ SORO MACROGOTAS C/ ELASTOMETRO E INJETOR LATERAL FLEXIVEL	0,88	0,51	42,05	1.416,00
166	ESPARADRAPO MICROPORE HIPOALÉRGICA 5CM X10M	21,05	12,31	41,52	5.601,00
167	ESPÁTULA DE AYRES ESTÉRIL EMBALAGEM INDIVIDUAL PCT/100	17,20	10,06	41,51	91,52
168	EXTENSOR 1VIA	1,29	0,75	41,86	345,00
169	EXTENSOR 2VIAS	1,57	0,92	41,40	2.502,00
170	FILTRO CARVÃO GRANULAR	50,32	29,43	41,51	803,28
171	FILTRO POLIPROPILENO 5 MICRONS	57,38	33,56	41,51	915,96
172	FILTRO SEDIMENTO 9.3/4 1 MICRON	98,93	57,85	41,52	1.579,50
173	FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO	31,36	18,34	41,52	333,76
174	FIO NYLON 3-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,5 CM	46,84	27,39	41,52	498,56
175	FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM	40,68	23,79	41,52	432,96
176	FIO NYLON 4-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM	40,68	23,79	41,52	432,96
177	FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM	38,83	22,71	41,51	413,24
178	FIO NYLON 5-0 C/AG. CORTANTE/ TRIANGULAR- 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 3,0 CM	38,83	22,71	41,51	413,24
179	FIO NYLON 6-0 C/AG. CORTANTE - 4,5CM- CTI 3/8- CIRC 2,0 CM	133,16	77,87	41,52	1.417,28
180	FITA ADESIVA BRANCA PARA USO HOSPITALAR	9,79	5,73	41,47	1.405,62
181	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 19 MM/ 30 M- P PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO IMPRESSO C/ TINTA SENSÍVEL AO CALOR E VAPOR, COBERTO C/ ADESIVO A BASE DE BORRACHA RESISTENTE AS TEMPERATURAS	12,15	7,11	41,48	290,79
182	FITA MÉTRICA 1,5 MTS OBSTETRÍCIA	9,05	5,29	41,55	96,36

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 319-680-0831
PÁGINA: 8 DE 12



183	FITA MICROPORE 10 MM X 10 M COM CAPA	17,22	10,07	41,52	641,48
184	FITA MICROPORE 25 MM X 10 M COM CAPA	13,08	7,65	41,51	174,00
185	FITA MICROPORE 50 MM X 10 M COM CAPA	14,70	8,60	41,50	20,80
186	GANCHO PARA CORPO ESTRANHO NASAL	77,76	45,47	41,53	2.069,20
187	GAZE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5 PC/ 500	12,09	7,07	41,52	14.798,20
189	INDICADOR BIOLÓGICO VAPOR IMEDIATO	41,84	24,47	41,52	1.113,20
190	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA 26 X 76 MM CX C/ 50 UNID	17,03	9,96	41,51	1.087,44
191	MÁSCARA DE PROTEÇÃO CONTRA O BACILO DA TUBERCULOSE (N95) PFF2-S COM VALVULA	11,81	0,75	93,65	6.996,00
192	MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 411,0 MM ADULTO 50-70KG	90,69	53,04	41,52	965,16
193	MÁSCARA LARÍNGEA P/ INTUBAÇÃO TRAQUEAL DESC. NR 512,0 ADULTO +70KG	44,63	26,10	41,52	356,25
194	MEMBRANA OSMOSE 1812-75 GPD	107,57	62,91	41,52	1.717,26
195	ÓLEO AMACIANTE COM AGE	10,97	6,42	41,48	1.166,80
196	PASTA PARA FIXAÇÃO DE ELETRODOS EM EXAMES DE EEG	87,23	51,01	41,52	928,44
197	POLIFIX INFUSOR (CONEXÃO) 02 VIAS COM CLAMPS PCT / 25 UNIDADES	54,45	31,84	41,52	1.448,90
198	PORTA LÂMINA PARA CITOLOGIA COM TAMPA E ROSCA	1,03	0,60	41,75	660,00
199	SERINGA DE LAVAGEM DE OUVIDO 100 ML(INOX).	319,87	187,08	41,51	452,66
200	TESTE DE UREASE ULTRA - RAPIDO (5MIN+1CX C/ 25TESTE)	87,16	50,97	41,52	18.553,60
201	TIRAS PARA TESTE ON CALL PLUS II(50 TIRAS PARA TESTE E CHIP DE CODIFICAÇÃO)	72,27	42,26	41,52	17.307,90
202	TUBO EXTENSOR LÁTEX 200 NÃO ESTÉRIL (P/ GARROTE) (5,5 X 3,0 MM)	40,73	23,82	41,52	433,48
204	UMIFICADOR P/ OXIGÊNIO C/ FRASCO 250 ML	18,34	10,73	41,49	195,12
205	VASELINA POMADA DE 500 GRAMAS	49,54	29,07	41,32	1.314,20
Total economizado					1.293.160,89

Destaque do Ranking de Maiores Economias Obtidas por Fornecedor

Para fornecer uma visão clara e detalhada sobre a eficiência do processo de licitação, é essencial analisar e destacar as maiores economias obtidas por cada fornecedor. Este ranking é uma ferramenta valiosa para avaliar o impacto econômico das estratégias de contratação e identificar quais fornecedores contribuem significativamente para a maximização dos recursos públicos. A seguir, apresentamos um modelo de tabela que demonstra essas economias, classificando os fornecedores com base no deságio oferecido e no valor absoluto economizado em relação às estimativas iniciais do governo:



POSICÃO	FORNECEDOR	DESÁGIO %	VALOR ECONOMIZADO
1º	MEDMAIA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA	44,35	15.100,00
2º	MEDICI HOSPITALAR LTDA	41,95	400.001,75
3º	DISTRIBUIDORA SERTAO CENTRAL DE MEDICAMENTOS LTDA	34,22	482.531,20
4º	DS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO LTDA	10,23	94.689,54
5º	IZZY DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO, ODONTOLOGICO E LABORATORIAL LTDA	0,00	300.838,40
Total economizado			1.293.160,89

Este ranking não apenas sublinha a eficácia da modalidade de pregão em promover uma competição saudável e reduzir custos, mas também destaca a competência e a confiabilidade dos fornecedores que conseguem oferecer as melhores condições sem comprometer a qualidade e a conformidade com os termos contratuais. Utilizar essas informações ajuda a administração pública a fazer escolhas informadas em futuras licitações, fortalecendo as políticas de gasto público e assegurando um uso mais eficiente dos recursos governamentais.

6. Encaminhamento para Decisão

Após uma avaliação minuciosa e considerando a evidente demonstração de economia e eficiência alcançadas, recomenda-se enfaticamente a continuidade da utilização do pregão como estratégia primordial para contratações públicas. Esta modalidade tem provado ser excepcionalmente eficaz em promover a competição leal e em maximizar o retorno sobre os investimentos públicos, conforme refletido nos deságios significativos apresentados pelos licitantes.

^ adjudicação deve ser concedida ao fornecedor que não apenas ofereceu o aior deságio, mas também demonstrou plenamente sua capacidade e integridade para cumprir com os termos contratuais estipulados. É imperativo que a escolha final seja baseada em uma análise abrangente que considere a sustentabilidade financeira da oferta e a habilidade do fornecedor em aderir a todas as normativas e expectativas de qualidade.

Esta recomendação visa não apenas assegurar a continuidade das práticas de contratação eficientes, mas também fortalecer a confiança na integridade dos processos de licitação, alinhando-os com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública. Portanto, a implementação desta decisão irá reiterar o compromisso do pregão em promover a transparência e a responsabilidade fiscal, enquanto obtém as melhores condições possíveis para o governo e a sociedade.

Conclusão

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMARA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 319-680-0831
PÁGINA: 10 DE 12



A modalidade de pregão eletrônico tem demonstrado ser uma ferramenta altamente eficaz no contexto das licitações públicas, contribuindo significativamente para a otimização dos recursos públicos. Esta metodologia não só possibilita uma substancial economia de custos, mas também garante a adesão rigorosa aos princípios de transparência e competitividade, que são fundamentais para a administração pública. A manutenção e continuidade desta prática são recomendadas enfaticamente para assegurar a eficiência contínua nas práticas de contratação pública.

Este relatório destaca o compromisso da administração com a integridade, eficiência e economicidade nas contratações públicas e salienta a capacidade do pregão eletrônico de adaptar-se a um ambiente governamental em constante mudança e às crescentes exigências da sociedade. Ao adotar consistentemente esta metodologia, reforçamos a conformidade com as melhores práticas internacionais e asseguramos que cada decisão de contratação maximize o valor para o contribuinte, fortalecendo assim a confiança do público nas instituições governamentais.

É importante ressaltar que o pregão eletrônico minimiza os custos transacionais e aumenta a competitividade, permitindo que qualquer licitante, com acesso à internet, possa participar dos certames de qualquer local. Contudo, a eficácia deste processo depende crucialmente da competência e vigilância do pregoeiro em aplicar os normativos adequadamente para desclassificar lances inexequíveis e verificar a habilitação dos licitantes, protegendo a licitação contra práticas irresponsáveis.

Além disso, o pregão eletrônico promove uma maior segurança na condução das licitações, devido à sua ampla publicidade. Conforme análises de especialistas como Marçal Justen Filho e Ronny Charles, o pregão eletrônico traz vantagens econômicas expressivas, amplia o número de licitantes potenciais e simplifica o procedimento licitatório, culminando em melhores preços e condições para a administração, sem comprometer a qualidade.

Esta prática não apenas suporta a transparência e eficácia das contratações públicas, mas também promove uma contratação mais justa e econômica. Portanto, recomenda-se que, caso seja do entendimento da autoridade competente, o processo seja adjudicado e homologado conforme discutido nesta técnica. Tal ação não só será alinhada com as normativas e melhores práticas, mas também reafirmará o compromisso do governo com a eficácia administrativa e o uso responsável dos recursos públicos.

QUIXADÁ/CE, 16 DE AGOSTO DE 2024

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR A AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 319-680-0831
PÁGINA: 11 DE 12





assinado eletronicamente
Romulo Nogueira Castelo Branco
PREGOEIRO(A)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
APONTE SUA CÂMERA PARA O QR CODE AO LADO
PARA VERIFICAR AUTENTICIDADE DA ASSINATURA
INFORMANDO O CÓDIGO: 319-680-0831
PÁGINA: 12 DE 12

